
 
 

Výroční zpráva 
 

2002 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Kdo je Area viva 
 

AREA viva – Sdružení pro ekologii a zemědělství je dobrovolným nevládním neziskovým 
občanským sdružením, vzniklým podle zákona 83/1990 Sb., o sdružování občanů, v platném znění. 
Sdružení je právnickou osobou podle českého práva. 

AREA viva má své sídlo v Dubečnu 50, Kněžice, PSČ 289 02. Jeho anglický ekvivalent zní AREA 
viva -  Association foR Ecology and Agriculture. 
Area viva byla založena v dubnu 2001 za účelem podpory a propagace trvale udržitelného způsobu 
zemědělství a rozvoje venkova. Její idea vychází z přesvědčení, že zemědělství je nedílnou součástí 
přírody a proto by se mělo rozvíjet v souladu s ní. 
 
 
 
Cíle sdružení 
 

a) Propagace a podpora ekologického zemědělství a biopotravin 
b) Podpora utváření kulturní krajiny a péče o ní 
c) Přispívání k ochraně životního prostředí a obnově venkova 
d) Podpora utváření občanské společnosti sbližováním města a venkova 
e) Poradenský servis týkající se ekologického zemědělství, krajinotvorby a souvisejících činností 
f) Vzdělávání široké veřejnosti na téma ekologické zemědělství, ekologie a venkov 

 
 
 
Formy činnosti sdružení  
 

a) Pořádání vzdělávacích a výukových programů  
b) Organizace exkurzí na ekologické farmy pro širokou veřejnost 
c) Vydávání letáků a publikací  zaměřených na ekologické zemědělství, bioprodukty, udržení 

kulturní krajiny a rozvoj venkova 
d) Organizování kampaní a osvětových akcí na podporu ekologického zemědělství 
e) Podpora dobrovolnictví na ekologických farmách 
f) Spolupráce se zahraničními neziskovými organizacemi podobného zaměření 

 
 
 
 
Statutární orgány sdružení 

 
Statutárním orgánem sdružení je valná hromada a ředitel, který je valnou hromadou volen. 

 
 
 
Členové občanského sdružení AREA viva 

 
AREA viva přijala do svých řad během roku 2002 dva nové členy a to Kláru Hendlovou a Jiřího 

Hejkrlíka a celkový počet členů se tak rozšířil na 9. 
  



Seznam členů o.s. AREA viva v roce 2002: 
Ing. Jana Lojková – ředitelka 
Ing. Blanka Brožová 
Klára Hendlová 
Ing. Lenka Jandová 
Martina Předotová 
Ing. Jan Banout 
Jiří Hejkrlík 
Ing. Bohdan Lojka 
Ing. Zbyněk Polesný 
 
 
Počet zaměstnanců:   0 
Počet placených externistů: 1 
Počet dobrovolníků:  9 
 
 
 
Činnost sdružení v roce 2002 
 
AREA viva v roce 2002 realizovala 4 samostatné projekty, uvedené níže: 

 
1) Pořádání ekologických výukových programů pro 1. stupeň ZŠ formou exkurze na ekologickou 

farmu v oblasti Medníku. Programy byly pořádány v rámci EVVO a finančně podpořeny MŽP 
ČR 

2) Výsadba stromů v rámci programu Strom života 
3) Plánování výsadby dřevin v kú Kněžice 
4) Zavedení systému WWOOF v České republice 
5) Ekologický program pro krajinu pro mikroregion Mezilesí 

 
 
Ad1) 
Ekologické výukové programy  
Podpořeno v rámci EVVO MŽP 
V roce 2002 se AREA viva zapojila do projektu EVVO a uspořádala 4 výjezdy na 
ekologickou farmu pana Bednáře v Závisti u Prahy. Výjezdů se zúčastnilo 157 žáků 1-5.  tříd 
pražských ZŠ; celkový počet účastníkohodin byl 628. 
V rámci zapojení se do sítě středisek environmentální výuky se 2 členové sdružení zúčastnili 
pedagogického kurzu pořádaného organizací Lipka v Brně pro získání pedagogické 
způsobilosti. 
Cílem programu “Víme co jíme” je seznámit děti formou her s ekologickým zemědělstvím a 
biopotravinami a ukázat jim názornou ukázku ekologické farmy. 
 
 
Ad2) 
Výsadba stromů v rámci programu Strom života  
Podpořeno Nadací Partnerství 
Výsadba proběhla v obci Kněžice a Dubečno, v rámci programu Strom života bylo vysazeno 
25 topolů černých (větrolam), 10 lip srdčitých a 5 dubů letních (solitéry). Projekt podpořil i 



obecní úřad, výsadby se zúčastnili místní obyvatelé a členové Mysliveckého sdružení 
v Kněžicích. 
 
 
A3) 
Plánování výsadby dřevin v kú Kněžice - probíhá 
Podpořeno Nadací Vía 
Cílem projektu bylo zapojit místní obyvatele do plánování oživení jejich místa bydliště 
výsadbou zeleně. Prostředkem pro dosažení tohoto cíle byla prvotní anketa pro sběr dat, její 
vyhodnocení, příprava projektu se zástupci obce a následná výsadba. Výsadba byla rozdělena 
do dvou etap – během podzimní výsadby bylo vysazeno 10 ks topolů černých ; 20 ks jeřábů 
obecných; 20 ks lísky keřové; 1 ks ořešáku vlašského; 5 ks dubů letních; 5 ks lip malolisté; 2 ks 
hrušně máslovky, vysokokmen; 10 ks hlohu obecného.  
Projekt pokračuje v roce 2003 jarní výsadbou. 
V rámci projektu byla také zpracována zahradní studie obce, ke které bude přihlédnuto při dalších 
výsadbách.  
 
Ad4) 
Zavedení systému WWOOF v České republice - probíhá 
Podpořeno Fondem DFID při Britském velvyslanectví v Praze  
Cílem projektu je 

• zavedení systému WWOOF v ČR 
• zapojení ekologických farmářů do tohoto systému 
• seznámení veřejnosti a její zapojení do tohoto systému 

Projekt je zaměřen na zavedení WWOOF systému do České republiky. WWOOF (World 
Wide Opportunity on Organic Farms) je celosvětová síť zaměřená na výpomoc dobrovolníků 
na ekologických farmách. Byly vypracovány informační letáky týkajících se WWOOF 
systému, kontaktovány ekologické farmy, zpracován seznam těchto hostitelských farem a  
zahájena informační kampaň o WWOOF v ČR. Projekt bude dokončen v květnu 2003. 
 
Ad5) 
Ekologický program pro krajinu pro mikroregion Mezilesí 
Podpořeno Nadací Partnerství na konci roku 2002 a potrvá do října 2003 
Cílem projektu je probudit u obyvatel mikroreginu Mezilesí ekologické povědomí a pocit 
sounáležitosti s místem, ve kterém žijí. Nastartování komunitního života, zapojení místních 
obyvatel a místních dobrovolných spolků do konkrétních akcí. 
 
Projekt má tři pilíře: 

1) naplnění plánu výsadby, osázení vybraných lokalit dřevinami 
2) likvidace odpadu v krajině, iniciace odstranění černé skládky 
3) sběr dat o historii krajiny a místního života 

 
 
Granty získané v roce 2002: 
 
 Nadace Partnerství  6 000,- 
 Využito   6 000,- 
    

Nadace Vía  52 500,- 
 Využito v roce 2002:  34 000,- 
 
 
 Využito v roce 2002  52 687,- 

DFID   190 000,-  

 



Ú č e t n í  z á v ě r k a  z a  r o k  2 0 0 2  
Daňové období: 1.1.2002 – 31.12.2002 

AREA viva účtuje v jednoduchém účetnictví 
 

 
Přehled o majetku a závazcích 
 

Majetek řádek Na zač. období Na konci 
období 

a b c d 
Hmotný 
dlouhodobý 
majetek 

01 - 41 148 

Peníze a ceniny 02 371 - 826 
Bankovní účty 03 8 827 133 622 
Součet majetku 
(ř. 01, 02, 03) 

04 9 198 173 944 

    
Závazky    
Součet závazků 05 - - 
Rozdíl (ř. 04 až 
05) 

06 9 198 173 944 

 
Přehled o příjmech a výdajích 

 
Příjmy řádek Na konci období 
a b c 
Prodej výrobků a služeb 01 27 261 
Přijaté příspěvky 
z grantů nadací 

02 219 060 

Ostatní nedaňové příjmy 03 162 
Příjmy celkem (ř. 01 až 
03) 

04 246 483 

   
Výdaje   
Nákup materiálu 05 13 505 
Provozní režie 06 32 511 
Provozní režie 
(nedaňová) 

07 48 006 

Ostatní výdaje 08 27 863 
Dary 09 1000 
Výdaje celkem (ř. 05 až 
09) 

10 122 886 

Výsledek 
hospodaření 

11 123 597 

 
 
 
 
 



P o děk o v á n í  
 

AREA viva děkuje za podporu následujícím organizacím: 
 

Nadaci Partnerství 
Nadaci VÍA 

Britskému velvyslanectví v Praze 
Ministerstvu životního prostředí 

Obecnímu úřadu v Kněžicích 
Mysliveckému sdružení  v Kněžicích 

Sboru dobrovolných hasičů v Kněžicích 
 
 

Dále děkuje 
 

Jiřině Hendlové,  Ivaně Říhové, Jitce Říhové, Václavu Bednářovi, 
Zdeňku Friedovi, Jakubu Hříbalovi, Janu Ottovi, Martinu Pánkovi,   Ladislavu Ryglovi 

st.,Ladislavu Ryglovi ml., Pavlu Ryglovi 
a všem dalším, kteří pomáhali při aktivitách sdružení. 

 
 

 
 


